
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142 27.07.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 142/18                       27 de Julho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142 27.07.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 4 

Gabinete da Reitora – GR 4 

Pró-Reitorias – PR  4 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  4 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT  4 

Diretoria de Segurança Patrimonial – DSP  5 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  5 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ   7 

Centros Acadêmicos – CA 7 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  7 

Departamento de Geologia – DG  8 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  9 

Departamento de Serviço Social – DESSO   9 

Centro de Biociências – CB   10 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFC  10 

Departamento de Bioquímica – DBQ   10 

Centro de Ciências da Saúde – CCS    11 

Departamento de Farmácia – DFAR   11 

Centro de Tecnologia – CT  11 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL  12 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA   12 

Departamento de Políticas Públicas – DPP    12 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  12 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  12 

Núcleo de Educação Infantil – NEI  13 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM  13 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142 27.07.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142 27.07.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 1396/2018-R, de 25 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 42 

e 43, da Resolução n.º 136/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 

13/2018–ADM/CB,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese 

Inédita para fins de promoção à Classe “E” – Professor Titular, da carreira de Professor do 

Magistério Superior de UMBERTO LAINO FULCO, Professor Associado, matrícula n.º 

1352009. 

 

Titulares 

ARRILTON ARAUJO DE SOUZA, Professor Titular da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte (UFRN).  

JOSÉ ALZAMIR PEREIRA DA COSTA, Professor Titular da Universidade do 

Estado do Rio Grande do Norte (UERN). 

NILSON SENA DE ALMEIDA, Professor Titular da Universidade do Estado do 

Rio Grande do Norte (UERN). 

GIL DE AQUINO FARIAS, Professora Titular da Universidade Federal do Ceará 

(UFC). 

 

Suplentes 

JOHN FONTENELE ARAUJO, Professor Titular da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN). 

MARCO ANTONIO AMATO, Professor Titular da Universidade de Brasília 

(UnB). 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Henio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR  

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT  

Portaria nº 212/2018-CGT/PROAD, de 26 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142 27.07.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula: 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em 

SALVADOR / BA / BA, no período de 06 de Agosto de 2018 a 12 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4076/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 213/2018-CGT/PROAD, de 26 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula: 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em SALVADOR / BA / BA, no período de 06 de 

Agosto de 2018 a 12 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4077/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Diretoria de Segurança Patrimonial – DSP  

Portaria nº 013/2018-DSP/PROAD, de 26 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE DIVISAO DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA 

PATRIMONIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ ANTONIO DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 349879, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA 

PATRIMONIAL, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 04 

de Agosto de 2018 a 11 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4078/2018. 

 

(a) Jose Anchieta De Freitas – Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  

Portaria nº 467/2018-PROGESP, de 23 de Julho de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142 27.07.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014, Considerando o 

que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 e a 

Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre normas para 

afastamentos do pessoal docente desta Universidade, 

 

RESOLVE 

 

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país de docentes para realização 

de curso de pós-graduação, conforme os seguintes processos: 

 

1.      CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS 

1.1.   DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA 

1.1.1.     Processo nº 23077.023492/2018-51 – EDSON DA SILVA FREITAS, 

matrícula nº 1099809, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, afastamento 

no país pelo período de: a partir da data da publicação até 31 de agosto de 2019, para cursar 

Mestrado Profissional em Ensino na Saúde, no Programa de Pós-Graduação em Ensino na 

Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

 

2.      CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES - CCHLA 

2.1.   DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

2.1.1.     Processo nº 23077.032438/2018-04 – RENATO AMADO PEIXOTO, 

matrícula nº 1280374, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, afastamento 

no país pelo período de 01 de agosto de 2018 até 31 de julho de 2019, para realizar Estágio 

de Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal do 

Rio Grande do Sul, em Porto Alegre/RS 

 

(a)Joade Cortez Gomes – Pró-Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 471/2018-PROGESP, de 25 de Julho de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014, Considerando o 

que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 e a 

Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre normas para 

afastamentos do pessoal docente desta Universidade, 

 

RESOLVE 

 

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país de docentes para 

realização de curso de pós-graduação, conforme os seguintes processos: 

 

1.      CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ - CERES 

1.1.   DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CERES 

1.1.1.     Processo nº 23077.037163/2018-97 – DIOGENES FELIX DA SILVA 

COSTA, matrícula nº 2966354, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

afastamento no país, com ônus para o CNPq, pelo período de 01 de agosto de 2018 até 31 de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142 27.07.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

julho de 2019, para realizar Estágio de Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em 

Geografia da Universidade Federal da Paraíba, em João Pessoa/PB. 

 

2.      CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS 

2.1.   DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 

2.1.1.     Processo nº 23077.031676/2018-94 – RAQUEL BRANDT GIORDANI, 

matrícula nº 1871916, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, afastamento 

no país pelo período de 01 de agosto de 2018 até 31 de julho de 2019, para realizar Estágio 

de Pós-Doutorado, no Laboratório de Fisiologia Vegetal do Centro de Biotecnologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre/RS. 

 

(a)Joade Cortez Gomes – Pró-Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ   

Portaria nº 013/2018-PROPESQ, de 27 de Julho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de KLEBER CAVALCANTE DE SOUSA, 

Matrícula: 1824054, ADMINISTRADOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, para 

Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 14 de Agosto de 2018 a 15 de 

Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4088/2018. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher – Pro-Reitor(A) (Substituto) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  

Portaria nº 106/2018-CCET, de 26 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VIVIANE KLEIN, Matrícula: 1525867, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 03 de 

Agosto de 2018 a 04 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4061/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor (Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142 27.07.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 107/2018-CCET, de 26 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de REGIVAN HUGO NUNES SANTIAGO, 

Matrícula: 1345816, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para 

participação em Banca, em RECIFE / PE, no período de 27 de Julho de 2018 a 27 de Julho 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4069/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 108/2018-CCET, de 26 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARJORY CRISTIANY DA COSTA 

ABREU, Matrícula: 2524467, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para participar 

de eventos, no país, em MACAÍBA / RN, no período de 03 de Agosto de 2018 a 03 de 

Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4068/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Geologia – DG  

Portaria nº 078/2018-DG/CCET, de 26 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ZORANO SERGIO DE SOUZA, Matrícula: 

350630, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 

18 de Agosto de 2018 a 26 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4056/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142 27.07.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 079/2018-DG/CCET, de 26 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FREDERICO CASTRO JOBIM VILALVA, 

Matrícula: 2042352, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 20 de Agosto de 2018 a 24 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4072/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  

Departamento de Serviço Social – DESSO   

Portaria nº 12034/2018-DESSO/CCSA, de 26 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIELA NEVES DE SOUSA, Matrícula: 

1694568, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 16 de Agosto de 2018 a 18 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4026/2018. 

 

(a) Rosangela Alves De Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 12035/2018-DESSO/CCSA, de 26 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DALVA HORACIO DA COSTA, 

Matrícula: 1149380, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participar de eventos, no país, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142 27.07.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

em BELÉM / PA, no período de 25 de Julho de 2018 a 27 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4027/2018. 

 

(a) Rosangela Alves De Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 12036/2018-DESSO/CCSA, de 26 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSANGELA ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1714472, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participar de eventos, no país, 

em MACAU / RN, no período de 10 de Agosto de 2018 a 12 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4075/2018. 

 

(a) Eliana Andrade Da Silva – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Biociências – CB   

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFC  

Portaria nº 023/2018-DFC/CB, de 26 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA TERESA DA SILVA MOTA, 

Matrícula: 1169054, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para participar de eventos, 

no país, em ANGICOS / RN, no período de 08 de Agosto de 2018 a 08 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4070/2018. 

 

(a) Maricele Nascimento Barbosa – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Bioquímica – DBQ   

Portaria nº 043/2018-DBQ/CB, de 26 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142 27.07.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de HUGO ALEXANDRE DE OLIVEIRA 

ROCHA, Matrícula: 2195251, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para participação em Banca, em JUIZ DE FORA / 

MG, no período de 28 de Julho de 2018 a 01 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4029/2018. 

 

(a) Luciana Duarte Martins Da Matta – Chefe 

 

Portaria nº 044/2018-DBQ/CB, de 26 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO PAULO MATOS SANTOS LIMA, 

Matrícula: 1513597, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / 

PE, no período de 01 de Agosto de 2018 a 03 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4054/2018. 

 

(a) Luciana Duarte Martins Da Matta – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS    

Departamento de Farmácia – DFAR   

Portaria nº 069/2018-DFC/CB, de 25 de Julho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e, 

considerando o disposto do Decreto nº 97.458 de janeiro de 1989. 

 

RESOLVE 

 

Designar Cícero Flávio Soares Aragão, mat.1492900, Professor Associado,  Ana 

Paula Gomes Barreto, Mat. SIAPE 1916084, Professor Adjunto, Fernando Henrique 

Andrade Nogueira, Mat. SIAPE 2140814, Professor Adjunto e Leandro de Santis Ferreira, 

Mat. SIAPE 2276354, Professor Adjunto, lotados neste Departamento, para sob a 

presidência do primeiro, compor o  Comitê Gestor do Laboratório Multiusuário do 

Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

 

(a)Euzébio Guimarães Barbosa – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142 27.07.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL  

Portaria nº 025/2018-CCETEL/CT, de 26 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VICENTE ANGELO DE SOUSA JUNIOR, 

Matrícula: 1412682, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR E VICE-

COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES, para 

participação em Banca, em FORTALEZA / CE, no período de 27 de Julho de 2018 a 30 de 

Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4085/2018. 

 

(a) Marcio Eduardo Da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA   

Departamento de Políticas Públicas – DPP    

Portaria nº 024/2018-DPP/CCHLA, de 26 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA 

SILVA, Matrícula: 2432718, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participação em Banca, em PAU 

DOS FERROS / RN, no período de 06 de Agosto de 2018 a 07 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4071/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  

Portaria nº 1122/2018-EAJ, de 27 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142 27.07.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JOSE WILDO DA SILVA, Matrícula: 349958, 

VIGILANTE DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, 

em BRASILIA / DF, no período de 03 de Agosto de 2018 a 11 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4050/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

 

Núcleo de Educação Infantil – NEI  

Portaria nº 039/2018-NEI, de 26 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA 

INFÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ADELE GUIMARAES UBARANA SANTOS, 

Matrícula: 1543339, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em GUAMARÉ / RN, no período de 27 de Julho 

de 2018 a 28 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4067/2018. 

 

(a) Teresa Regia Araujo De Medeiros – Diretor (Substituto) 

 

 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM  

Portaria nº 026/2018-BCZM, de 27 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA 

MAMEDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ELISANGELA ALVES DE MOURA, 

Matrícula: 1668772, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) BIBLIOTECA 

CENTRAL ZILA MAMEDE, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 

período de 25 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4083/2018. 

 

(a) Marjorie Rosielle Silva Do Amaral – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 027/2018-BCZM, de 27 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA 

MAMEDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 142 27.07.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CLEDIANE DE ARAUJO GUEDES 

MARQUES, Matrícula: 1577779, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) 

BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 26 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4089/2018. 

 

(a) Marjorie Rosielle Silva Do Amaral – Diretor (Substituto) 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 142  – Contém 14 páginas. 


